
Sumár otázok a odpovedí 
 

MODLITBY 

* Verím v Boha, Otca všemohúceho, Stvoriteľa neba i zeme, i v Ježiša Krista, jeho jediného Syna, nášho Pána, ktorý sa počal z Ducha Svätého, 
narodil sa z Márie panny, trpel za vlády Poncia Piláta, bol ukrižovaný, umrel a bol pochovaný. Zostúpil k zosnulým, tretieho dňa vstal z mŕtvych, 
vystúpil na nebesia, sedí po pravici Boha Otca všemohúceho, odtiaľ príde súdiť živých i mŕtvych. Verím v Ducha Svätého, v svätú Cirkev katolícku, 
v spoločenstvo svätých, v odpustenie hriechov, vo vzkriesenie tela a v život večný. Amen. 
 
* Otče náš, Zdravas´, Sláva Otcu 
 
* Desatoro Božích prikázaní: 
1. Ja som Pán Boh tvoj. Nebudeš mať iných bohov okrem mňa, ktorým by si sa klaňal.  
2. Nevezmeš meno Božie nadarmo.  
3. Pamätaj, že máš svätiť sviatočné dni.  
4. Cti otca svojho i matku svoju.  
5. Nezabiješ.  
6. Nezosmilníš.  
7. Nepokradneš.  
8. Nebudeš krivo svedčiť proti svojmu blížnemu.  
9. Nebudeš žiadostivo túžiť po manželke svojho blížneho.  
10. Nebudeš túžiť po majetku svojho blížneho. 
 
* Hlavné prikázanie: Milovať budeš Pána, svojho Boha, celým svojím srdcom, celou svojou dušou, celou svojou silou a celou svojou mysľou a 
svojho blížneho ako seba samého. 
 
* Päť cirkevných prikázaní: 
1. V nedeľu a v prikázaný sviatok sa zúčastniť na svätej omši. 
2. Zachovávať prikázané dni pokánia. 
3. Aspoň raz v roku sa vyspovedať a vo Veľkonočnom období prijať Oltárnu sviatosť. 
4. Uzatvárať manželstvo pred tvárou Cirkvi. 
5. Podporovať cirkevné ustanovizne. 
 
* Šesť hlavných právd: 

1. Boh je len jeden. 
2. V Bohu sú tri osoby: Otec, Syn a Duch Svätý. 
3. Syn Boží sa stal človekom, aby nás vykúpil. 
4. Boh je spravodlivý sudca, ktorý dobrých odmeňuje a zlých tresce. 
5. Duša človeka je nesmrteľná. 
6. Milosť Božia je na spásu potrebná. 

 
* Sviatosti: 

1. Sviatosť krstu 
2. Sviatosť birmovania 
3. Sviatosť Oltárna 
4. Sviatosť pokánia 
5. Sviatosť pomazania chorých 
6. Sviatosť kňazstva 
7. Sviatosť manželstva 

 
* Sedem hlavných hriechov: 

1. Pýcha 
2. Lakomstvo 
3. Smilstvo 
4. Závisť 
5. Obžerstvo 
6. Hnev 
7. Lenivosť 

* Tajomstvá sv. ruženca: 
Radostný ruženec:  
1.Ktorého si, Panna, z Ducha Svätého počala.  
2.Ktorého si, Panna, pri návšteve Alžbety v živote nosila.  
3.Ktorého si, Panna, v Betleheme porodila.  
4.Ktorého si, Panna, v chráme obetovala.  
5.Ktorého si, Panna, v chráme našla. 

Bolestný ruženec: 
1.Ktorý sa pre nás krvou potil.  
2.Ktorý bol pre nás bičovaný.  
3.Ktorý bol pre nás tŕním korunovaný.  
4.Ktorý pre nás kríž niesol.  
5.Ktorý bol pre nás ukrižovaný. 

 



Slávnostný ruženec: 
1.Ktorý slávne vstal z mŕtvych.  
2.Ktorý slávne vystúpil do neba.  
3.Ktorý nám zoslal Ducha Svätého.  
4.Ktorý ťa, Panna, vzal do neba.  
5.Ktorý ťa, Panna, v nebi korunoval. 

Ruženec svetla: 
1.Ktorý bol pokrstený v Jordáne.  
2.Ktorý zjavil seba samého na svadbe v Káne.  
3.Ktorý ohlasoval Božie kráľovstvo a pokánie.  
4.Ktorý sa premenil na vrchu Tábor.  
5.Ktorý ustanovil Oltárnu sviatosť. 

VŠEOBECNÝ PREHĽAD 

 
1. Akého si náboženstva a do akej Cirkvi patríš? 

Som kresťanského náboženstva a patrím do Rímskokatolíckej cirkvi. 
 

2. Čo je Cirkev? 
Cirkev je spoločenstvo pokrstených ľudí, ktorí veria, dúfajú a milujú Boha a poslúchajú Svätého Otca. 

 
3. Kto je pápež (Svätý Otec)? 

Pápež je nástupca sv. Petra, viditeľná hlava Cirkvi a zástupca Ježiša na zemi. 
 

4. Kto bol prvý pápež a ako sa volá súčasný pápež? 
Prvý pápež bol sv. Peter. Súčasný pápež sa volá František. 

 
5. Prečo je Cirkev v učení viery a mravov neomylná? 

Lebo ju vedie a osvecuje Duch Svätý. 
 

6. Kto sú biskupi? 
Biskupi sú nástupcovia apoštolov a hlavní pastieri miestnych cirkví. 

 
7. Kto sú anjeli a čo je ich poslaním? 

Anjeli sú duchovia, ktorí majú rozum a slobodnú vôľu. Ich poslaním je slúžiť Bohu a ľuďom. 
 

8. Čo veríme o Panne Márii? 
O Panne Márii veríme, že je nepoškvrnene počatá (nemala dedičný hriech), že je Matkou Božieho Syna, celý život ostala pannou, bola 
s telom i dušou vzatá do neba a je naša duchovná Matka. 

 
9. Kto je človek? 

Človek je dielo Božej lásky, je stvorený na Boží obraz, má telo a dušu. 
 

10. Čo sú sviatosti? 
Sviatosti sú viditeľné znaky, ktoré spôsobujú neviditeľnú milosť. 

 

A. Náučná časť 

 
1. V čom spočíva dôstojnosť človeka? 

 Dôstojnosť človeka spočíva v tom, že je stvorený na Boží obraz a je Bohom chcený kvôli nemu samému. 
 
2. Načo je človek na svete? 
 Človek je na svete na to, aby poznal Boha, miloval ho a dosiahol večný život v nebi. 

 
3. Čo máme robiť, aby sme dosiahli večný život? 
 Aby sme dosiahli večný život máme veriť to, čo nám Boh zjavil, robiť to, čo nám prikázal a spolupracovať s Božou milosťou prijímaním 

sviatostí a modlitbou. 
 

4. Koho prisľúbil Ježiš apoštolom pred svojim odchodom do neba? 
 Ježiš pred svojim odchodom do neba prisľúbil apoštolom Ducha Svätého. 
 
5. Ako sa apoštoli pripravovali na príchod sľúbeného Tešiteľa? 
 Apoštoli sa deväť dní pripravovali modlitbou na príchod Ducha Svätého. 

 
6. Kedy zoslal Ježiš na apoštolov Ducha Svätého? 
 Ježiš zoslal na apoštolov Ducha Svätého na Turíce, teda na desiaty deň po svojom nanebovstúpení. 

 
7. Ako sa volali apoštoli? 

Šimon Peter a jeho brat Ondrej, Jakub Zebedejov a jeho brat Ján, Filip a Bartolomej, Tomáš a mýtnik Matúš, Jakub Alfejov a Tadeáš, 
Šimon Kananejský a Judáš Iškariotský. 
 

 
8. Aký prostriedok ustanovil Ježiš na udeľovanie Ducha Svätého jeho nasledovníkom? 
 Ježiš na udeľovanie Ducha Svätého ustanovil osobitnú sviatosť – birmovanie. 



 
9. Čo je to birmovanie? 
 Birmovanie je sviatosť, ktorou dostávame Ducha Svätého na zdokonalenie krstnej milosti. 

 
10. Ako sa pripravujeme na prijatie sviatosti birmovania? 
 Na prijatie sviatosti birmovania sa pripravujeme modlitbou a poznávaním právd našej viery. 

 
11. Kto môže byť birmovným rodičom a čo je jeho poslaním? 
 Birmovným rodičom môže byť kresťan katolík, ktorý dovŕšil šestnásty rok života, prijal sviatosť birmovania a žije podľa viery. Je vzorom 

a inštruktorom viery pre birmovanca 
 

12. Prečo si volíme birmovného patróna? 
 Birmovného patróna si volíme preto, aby nám pomáhal svojim príhovorom u Boha a bol nám vzorom pre kresťanský život. 

 
13. Čím sa vyznačuje tvoj birmovný patrón a prečo si si ho vybral?  

... 
 
14. Čo je viera?  
 Viera je osobné priklonenie sa celého človeka k Bohu. Veriť je vedomý a slobodný ľudský úkon. 
 
15. Ktoré sú hlavné Božie vlastnosti? 
 Boh je jeden, večný, dokonalý, nekonečný, všemohúci, vševediaci a všadeprítomný. Je duch, ktorý nemá telo. 

 
16. Kto je Najsvätejšia Trojica? 

V Bohu, ktorý je jeden, sú tri osoby: Otec, Syn a Duch Svätý – Najsvätejšia Trojica.  
 

17. Povedz „životopis“ Ježiša Krista. 
 Panna Mária počala Ježiša z Ducha Svätého. Preto je Božím synom. Manžel Panny Márie a pestún Ježiša bol Sv. Jozef. 
 Ježiš sa narodil v Betleheme. Okrem pastierov sa novonarodenému kráľovi prišli pokloniť aj traja mudrci a doniesli mu dary: zlato, 

kadidlo a myrhu. 
 Keď sa kráľ Herodes dopočul, že sa narodil nový židovský kráľ, začal sa obávať o svoj trón. Anjel varoval Jozefa, aby utiekol s rodinou do 

Egypta. Herodes dal povraždiť v Betleheme všetkých chlapcov od dvoch rokov nadol. Po Herodesovej smrti sa vrátili do izraelskej krajiny 
a usadili sa v meste Nazaret. 

 Na začiatku verejného účinkovania Ježiš prišiel za Jánom Krstiteľom k rieke Jordán, aby sa mu dal pokrstiť. Potom strávil štyridsať dní 
a nocí na púšti. Tu sa postil a pokúšal ho diabol. 

 Ježiš chodil po mestách a dedinách a vyučoval ľud, uzdravoval a hlásal evanjelium. Ježišovými najbližšími  spolupracovníkmi boli 
apoštoli.  

 Veľkňazi a starší ľudu sa rozhodli, že Ježiša chytia a zabijú Jeden z apoštolov Judáš Iškariotský ho zradil. Ježiša zajali v Getsemanskej 
záhrade. Odsúdili ho na smrť. Vojaci, ktorí ho strážili sa mu posmievali. Z tŕnia uplietli korunu a položili mu ju na hlavu. Pľuli na neho a 
bili ho. Potom ho vyviedli na miesto, ktoré sa volá Golgota a ukrižovali ho. 

 Na tretí deň vstal z mŕtvych a zjavil sa najskôr nábožným ženám a neskôr apoštolom. Na štyridsiaty deň po zmŕtvychvstaní vystúpil na 
nebesia a desať dní nato na apoštolov zoslal Ducha Svätého. 

 
18. Kto je Duch Svätý? 

 Duch Svätý je tretia božská osoba, pravý Boh, rovný Otcovi a Synovi. 
 

19. Aké sú dary Ducha Svätého? 
 Dary Ducha Svätého sú múdrosť, rozum, rada, sila, poznanie, nábožnosť a bázeň voči Bohu. 

 
20. Čo sa stane s dušou človeka po smrti? 

 Duša človeka sa po smrti dostaví pred Ježiša – Sudcu na osobný súd, kde sa rozhoduje o jej večnom živote. 
 

21. Čo je nebo? 
 Nebo je svet dokonalej blaženosti, ktorá spočíva vo videní Boha z tváre do tváre. 
 

22. Čo je očistec? 
 Očistec je miestom dočasného trestu za hriechy, ktoré človek neodčinil, kým žil na zemi. Duše v očistci dozrievajú pre nebo. 
 

23. Čo je peklo? 
 Peklo je trest večného odlúčenia od Boha pre tých, ktorí odmietli Božiu lásku a nevýslovne trpia za hriechy. 

 
24. Čo sa stane na konci sveta? 

 Na konci sveta príde Kristus znova na zem, vzkriesi všetkých ľudí, vykoná posledný súd a zavŕši obnovu sveta. 
 

25. Čo je milosť posväcujúca? 
Milosť posväcujúca je milosť, ktorá posväcuje človeka, očisťuje ho od hriechov, dáva mu nadprirodzený život, alebo ho v človekovi 
zveľaďuje. Robí človeka Božím dieťaťom a dedičom Božieho kráľovstva. 

 
26. Čo je milosť pomáhajúca? 

 Milosť pomáhajúca je zvláštna milosť, ktorá nám pomáha robiť dobro a vyhýbať sa zlu. Je to Božia pomoc, ktorá nám pomáha sväto žiť 
vo svojom životnom stave a v každodenných životných situáciách. 

 
27. Čo je to modlitba? 

 Modlitba je rozhovor s Bohom. Cez modlitbu môžem vzdať Bohu chválu a úctu, prejaviť svoju vďačnosť a prosiť o dobro, ktoré 
potrebujem alebo odprosiť ho za hriechy, ktoré som spáchal. 

 
28. Čo je to hriech a aké hriechy poznáme? 

 Hriech je taký skutok, ktorý sa nezhoduje s Božími prikázaniami. Je neposlušnosťou voči Bohu, urážkou Boha a ohrozenie seba i blížnych. 
Poznáme ťažký (smrteľný) a ľahký (všedný) hriech. 



 
29. Aký je ťažký hriech? 

 Musia byť súčasne splnené tri podmienky: jeho predmetom je vážna vec, je vykonaný s plným vedomím (viem, že konám zlo) 
a dobrovoľne. Zbavuje nás milosti posväcujúcej, je potrebné sa vyspovedať. 

 
30. Aké sú hlavné zbrane proti hriechu? 

 Hlavné zbrane sú pokánie, časté sväté prijímanie, modlitba, sebazapieranie a vyhýbanie sa príležitostiam k hriechu. 
 

31. Čo je čnosť? 
 Čnosť je trvalý návyk konať dobro. 
 

32. Ako delíme čnosti a vymenuj základné? 
 Čnosti delíme na božské a ľudské. Božské sú viera, nádej a láska. Hlavné ľudské čnosti sú rozvážnosť, spravodlivosť, statočnosť 

a miernosť. 
 

33. Aké sú hriechy proti 1. Božiemu prikázaniu? 
proti viere: odmietanie existencie osobného Boha a viera v nejakú neosobnú silu, ktorá riadi svet, odmietnutie podriadiť sa pápežovi alebo 
odmietnutie Cirkvi, neplnenie si náboženských povinností. 
proti nádeji: zúfalstvo, že mi Boh neodpustí a nepomôže, opovážlivé spoliehanie sa na Božie milosrdenstvo, spoliehanie sa len na vlastné 
sily. 
proti láske: ľahostajnosť voči Bohu, nenávisť voči Bohu, zanedbávanie modlitby, keď na prvé miesto v živote dávam stvorené veci a nie 
Boha. 
Poverčivosť, modloslužba, pokúšanie Boha, svätokrádež, veštenie, čarovanie, špiritizmus, satanizmus. 
 

34. Aké sú hriechy proti 2. Božiemu prikázaniu? 
 Neúctivé vyslovovanie Božieho mena, mena Ježiša Krista, Panny Márie a svätých, potupná reč o Bohu, zlorečenie, preklínanie, porušenie 

sľubu, ktorý dal človek Bohu, krivá prísaha. 
 
 

35. Aké sú hriechy proti 3. Božiemu prikázaniu? 
 Neúčasť na nedeľnej svätej omši alebo v prikázaný sviatok, znesväcovanie nedele nedovolenými prácami. Patrí sem aj nakupovanie 

v nedeľu. 
 

36. Aké sú hriechy proti 4. Božiemu prikázaniu? 
 Deti sa prehrešujú proti štvrtému Božiemu prikázaniu, keď sa neúctivo správajú voči svojim rodičom, neposlúchajú ich a nemodlia sa za 

nich. 
 

37. Aké sú hriechy proti 5. Božiemu prikázaniu? 
 Ľahké škodenie si na zdraví: nedopriať si potrebný spánok, nedodržiavanie rád lekára, hrubé porušovanie dopravných a bezpečnostných 

predpisov, opitosť, sterilizácia: je to úmyselné poškodenie alebo odstránenie telesných orgánov, ktoré slúžia na odovzdávanie života. 
Spôsobuje neplodnosť. Fyzické zmrzačenie: bitka. Ničenie života: vražda a samovražda, interrupcia: ničenie nenarodeného života. 
Eutanázia: usmrtenie človeka, aby bol zbavený utrpenia. Nemožno urobiť nič, čo by priamo skracovalo život chorého človeka. Možno 
však vynechať poskytnutie pomoci, ktorou by sa predlžoval život v utrpení. Trápenie zvierat: hriechom je bezdôvodne trápiť zvieratá 
a spôsobovať im bolestnú smrť. 

 
38. Prečo Cirkev postihuje tých, ktorí sa podieľajú na vykonaní interrupcie trestom exkomunikácie a na koho sa trest vzťahuje? 
 Vážnosť tohto hriechu znásobuje to, že je vykonávaný na nevinných a bezbranných deťoch. Preto Cirkev za tento hriech postihuje svojich 

členov trestom exkomunikácie t. j. vylúčením z Cirkvi. Trest sa vzťahuje na dotyčnú matku, na tých, ktorí jej interrupciu poradia alebo ju 
donútia (otec dieťaťa, rodina) i na tých, ktorí ju vykonávajú. 

 
39. Aké sú hriechy proti 6. a 9. Božiemu prikázaniu? 

 Nečisté myšlienky a túžby, nečisté a dvojzmyselné reči, vtipy, pozeranie obrázkov, filmov a čítanie príbehov so sexuálnou tematikou, 
onánia, smilstvo, stále spolužitie muža a ženy v spoločnej domácnosti bez uzavretia sviatosti manželstva, homosexualita, cudzoložstvo, 
rozvod, antikoncepcia. 

 
40. Čo je to čistota? 

 Čistota je čnosť, ktorá za pomoci rozumu usporadúva telesnú žiadostivosť. 
 

41. Aké sú hriechy proti 8. Božiemu prikázaniu? 
 Klamstvo, ohováranie, osočovanie, prezradenie tajomstva a porušenie listového tajomstva (aj elektronická forma). 
 

42. Ako napravíme hriechy ohovárania a osočovania? 
 Hriech ohovárania napravíme napomenutím počúvajúcich, aby to nešírili ďalej a vyzdvihnutím dobrých vlastností. Hriech osočovania 

odvolaním lži. 
 

43. Aké sú hriechy proti 7. a 10. Božiemu prikázaniu? 
 Krivda, krádež, lúpež, poškodzovanie majetku, vykorisťovanie, úžerníctvo, nevrátenie nájdenej veci, lakomstvo a závisť. 
 

44. Čo je sviatosť zmierenia? 
 Sviatosť zmierenia je sviatosť, v ktorej nám Boh cez kňaza odpúšťa hriechy spáchané po krste. 
 

45. Čo je to ľútosť? 
 Ľútosť je bolesť duše nad spáchaným hriechom a jeho zavrhnutie s predsavzatím viac nehrešiť. 
 

46. Aké druhy ľútosti poznáme a v čom sa odlišujú? 
 Poznáme dokonalú a nedokonalú ľútosť. Dokonalá je vtedy ak ľutujem z lásky k Bohu, teda je mi ľúto, že som svojimi hriechmi urazil 

Boha.. Nedokonalá je vtedy ak ľutujem zo strachu pred trestom za hriech. 
 

 



47. Prečo je Kristova Cirkev jedna? 
 Cirkev je jedna, lebo Kristus založil len jednu cirkev. V nej silou Ducha Svätého zjednocuje všetkých svojich učeníkov. 
 

48. Prečo je Kristova Cirkev svätá? 
 Cirkev je svätá, lebo má svätého zakladateľa. Božský prvok je svätý i keď ľudia, ktorí Cirkev tvoria sú hriešni. Cirkev aj nás vedie ku 

svätosti. 
 

49. Prečo je Kristova Cirkev katolícka? 
 Slovo katolícky znamená všeobecný v zmysle celý alebo úplný. Cirkev je katolícka, lebo je v nej prítomný Kristus, teda má v sebe plnosť 

prostriedkov ku spáse. Je úplná, nič jej nechýba. Ďalej je katolícka preto, lebo je tu pre všetkých. Je poslaná ku všetkým ľuďom, všetkých 
čias. 

 
50. Prečo je Kristova Cirkev apoštolská? 

 Cirkev je apoštolská, lebo je postavená na základe apoštolov, je naďalej vedená nástupcami apoštolov a jej poslanie je apoštolské.  
 

51. Aké úlohy prijímam na seba birmovaním? 
 Birmovaním prijímam na seba tri úlohy: byť laickým apoštolom, obrancom viery a svedkom Krista vo svete. 

 
52. Čo je to laický apoštolát a ako môžem apoštolovať? 

 Laický apoštolát je každá činnosť, ktorou prispievam k šíreniu evanjelia a k budovaniu Božieho kráľovstva už tu na zemi. Apoštolovať 
môžem svojim slovom, príkladom života, modlitbou a rôznymi obetami. 

 
53. Čo je to liturgia? 
 Všetky verejné úkony Cirkvi, ktorými oslavujeme Boha nazývame liturgia.  
 
54. Aké účinky má pre mňa prijímanie Eucharistie? 

 Prijímanie Eucharistie má pre mňa veľké účinky: spájam sa s Kristom, Ježiš ma spája s ostatnými veriacimi, zachováva a obnovuje život 
milosti prijatý v krste, posilňuje lásku, vôľu, čnostný život, chráni ma pred ťažkým hriechom, odpúšťa ľahké hriechy a dočasné tresty za 
hriechy, spôsobuje duchovnú radosť. 

 
55. Čo je to svätá omša? 

 Svätá omša je sprítomnenie Kristovej obety na kríži. Sprítomnenie neznamená, že sa za nás znova obetuje, ani to, že ide iba o spomienku. 
Pri svätej omši sa stane okamih, kedy nás Ježiš vykúpil, aktuálnou realitou. Ide akoby o určité premiestnenie v čase a priestore. 

 
56. Aké hlavné časti má svätá omša? 

Svätá omša pozostáva z dvoch základných častí. Sú to bohoslužba slova a bohoslužba obety. V prvej časti je podstatným prvkom 
počúvanie Božieho slova a v druhej časti Eucharistia. 

 
57. Aké sú obdobia liturgického roka? 

Obdobia liturgického roka sú: adventné obdobie, vianočné obdobie, pôstne obdobie, veľkonočné obdobie a obdobie cez rok. 
 

58. Prečo nemôžem robiť vždy to, čo sa mi zachce? 
Preto nemôžem robiť, čo sa mi zachce, lebo je tu norma od Boha, ktorá nám pomáha rozoznávať dobro od zla. 
 

59. Čo je pravá sloboda? 
Pravá sloboda je schopnosť vyberať si dobro a odmietať zlo. Je to poslušnosť z lásky. 

B. Biblická časť 

 
1. Čo je Biblia?  

 Je to zbierka kníh, napísaná z vnuknutia Ducha Svätého. Biblia je kniha, v ktorej sa hovorí o Bohu, ale aj kniha, v ktorej Boh hovorí 
k ľuďom. 

 
2. O čom hovorí Starý zákon? 

 Opisuje tú fázu dejín, ktorá sa začala uzavretím zmluvy Boha s Abrahámom a skončila zmluvou, ktorú uzavrel Boh prostredníctvom 
Mojžiša s celým vyvoleným národom. 

 
3. O čom hovorí Nový zákon? 

Opisuje pozemský život, učenie, umučenie, smrť a zmŕtvychvstanie Božieho Syna Ježiša Krista, opisuje život prvotnej Cirkvi. Obsahuje aj 
učenie apoštolov (v listoch) a prorocký spis sv. Jána, apoštola – apokalypsu.  

 
4. Kto je autorom Svätého písma? 

 Prvotným autorom je Boh. On inšpiroval k napísaniu konkrétneho človeka. Ľudského autora voláme svätopisec. 
 

5. Aký je súvis medzi Starým a Novým zákonom? 
 Obe časti tvoria jednotu. Knihy Starého zákona sa vysvetľujú a ukazujú svoj pravý zmysel v Novom zákone a zároveň ho objasňujú. 
 

6. Aké je rozdelenie starozákonných kníh? 
 Prvých päť kníh nazývame Pentateuch, potom nasledujú dejepisné knihy, ďalšou skupinou sú knihy prorocké a na záver múdroslovné 

alebo poučné. 
 

7. Aké je rozdelenie novozákonných kníh? 
 Evanjeliá, Skutky apoštolov, Listy sv. apoštola Pavla, katolícke (všeobecné) listy a Zjavenie sv. Jána 
 

8. Čo znamená slovo evanjelium? 
 Slovo evanjelium znamená radostná zvesť. 
 
 



9. Čím sa človek odlišuje od ostatných stvorení? 
 Človek sa odlišuje od ostatných stvorení tým, že je stvorený na Boží obraz. Má rozum a slobodnú vôľu. 

 
10. Ako Sv. Písmo opisuje stvorenie človeka a čo to znamená? 

 Boh utvoril človeka z hliny zeme a vdýchol mu dych života. Znamená to, že človek je zložený z tela a duše, ktorú dostal priamo od Boha. 
 
11. Čo Boh prikázal človekovi? 
 Boh prikázal človekovi, že môže jesť zo všetkých stromov v raji okrem stromu poznania dobra a zla. 
 
12. V čom spočíval prvý hriech? 

 Prvý hriech spočíval v neposlušnosti. Človek nedodržal Boží príkaz. 
 

13. Aké boli následky prvého hriechu? 
 Prví ľudia boli vyhnaní z raja, čo znamená, že stratili svätosť a spravodlivosť, v ktorej bol stvorení, a tým aj spoločenstvo s Bohom. 

Rozum sa mu oslabil, vôľa sa naklonila k zlému, telo začalo podliehať bolesti a utrpeniu. Stratil nadprirodzenú posväcujúcu milosť a tak si 
zatvoril bránu do neba.  

 
14. Kto je praotcom našej viery a prečo? 

 Praotcom našej viery je Abrahám. Jemu sa Boh zjavil a oddelil ho od svojho príbuzenstva, aby z neho mohol vzniknúť nový národ. 
 
15. Čo žiadal Boh od Abraháma, keď skúšal jeho vieru? 
 Boh skúšal Abrahámovu vieru tak, že žiadal, aby mu obetoval svojho syna Izáka. 
 
16. Čo bolo znamením pre Pána, keď prechádzal egyptskou krajinou a zabíjal prvorodených, aby ušetril domy kde bývali Izraeliti? 
 Boh kázal každej izraelskej rodine zaobstarať si baránka, zabiť ho a jeho krvou namazať veraje (zárubňu) dverí na svojich domovoch. Krv 

na domoch bude znamením na záchranu. 
 
17. Ako sa Izraeliti dostali z Egypta? 

 Keď faraón prepustil Izraelitov, Boh ich viedol cestou k Červenému moru. Faraón si to neskôr rozmyslel a začal Izraelitov prenasledovať. 
Keď došli k moru, Boh kázal Mojžišovi vystrieť ruky nad more a Boh prudkým východným vetrom more rozdelil a Izraeliti prešli stredom 
mora po suchu, kým voda stála ako múr po pravej i ľavej strane. 

 
18. Na ktorom vrchu dal Boh Mojžišovi Desať prikázaní? 

 Boh dal Mojžišovi prikázania na vrchu Sinaj. 
 

19. Čo môže byť veľkou prekážkou získania večného života v nebi? 
 Veľkou prekážkou získania večného života v nebi môže byť prílišná starostlivosť o majetok, zhromažďovanie bohatstva a lakomstvo. 

 
20. Aké prikázanie dal Ježiš Apoštolom pri poslednej večeri? 

 Nové prikázanie vám dávam, aby ste sa milovali navzájom. Aby ste sa aj vy vzájomne milovali, ako som ja miloval vás. Podľa toho 
spoznajú všetci, že ste moji učeníci, ak sa budete navzájom milovať.“ 

 
21. Ako Ježiš ustanovil sviatosť zmierenia? 

 Sviatosť zmierenia ustanovil Pán Ježiš po svojom zmŕtvychvstaní. Keď sa zjavil apoštolom povedal im: „Pokoj vám! Ako mňa poslal 
Otec, aj ja posielam vás." Keď to povedal, dýchol na nich a hovoril im: „Prijmite Ducha Svätého. Komu odpustíte hriechy, budú mu 
odpustené, komu ich zadržíte, budú zadržané." 

 
22. Kto sa stal Judášovým nástupcom v zbore apoštolov? 

 Judášovým nástupcom v zbore apoštolov sa stal sv. Matej 
 
23. Ako prebehlo zoslanie Ducha Svätého? 

 Keď prišiel deň Turíc, boli všetci zhromaždení na tom istom mieste. Tu sa náhle strhol hukot z neba, ako keď sa ženie prudký vietor, a 
naplnil celý dom, v ktorom boli. I zjavili sa im akoby ohnivé jazyky, ktoré sa rozdelili, a na každom z nich spočinul jeden. Všetkých 
naplnil Duch Svätý a začali hovoriť inými jazykmi; ako im Duch dával hovoriť. 

 
24. Kto nedosiahne Božie kráľovstvo? 

Božie kráľovstvo nedosiahnu tí, ktorí konajú skutky tela. To sú: smilstvo, nečistota, chlipnosť, modloslužba, čary, nepriateľstvá, sváry, 
žiarlivosť, hnevy, zvady, rozbroje, rozkoly, závisť, opilstvo, hýrenie a im podobné. 
 


